PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
            E PESQUISA - PROPESQ
            Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I
                  cooperacao@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032
 www.universidadefranciscana.edu.br

EDITAL Nº 26/2022

ABERTURA DE VAGAS PARA VIAGEM DE ESTUDOS CURSO DE FISIOTERAPIA E

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE E DA VIDA - ESPANHA 2023

A Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Franciscana – UFN,

torna público que, no período de 17 de Outubro a 28 de Outubro de 2022, estarão abertas

as inscrições para o processo seletivo da Viagem de Estudos do Curso de Fisioterapia e do

Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida - Espanha 2023.

1. PÚBLICO ALVO

Professores e alunos do Curso de Fisioterapia e do Mestrado em Ciências da Saúde e da

Vida da UFN.

2. INSCRIÇÃO

Período de envio dos documentos: 17/10/2022 a 28/10/2022.

Através do e-mail: cooperacao@ufn.edu.br.

Documentos solicitados:

a) Formulário de Inscrição preenchido.

b) Para alunos da graduação: Histórico acadêmico emitido pela Central de Atendimento. Solicitar

por e-mail: central@ufn.edu.br; Para alunos do mestrado: currículo Lattes.

c) Cópia do passaporte ou do comprovante de agendamento para obtenção do mesmo,

que deve constar o nome do requerente.

Será realizada uma entrevista com o aluno que deverá ter conhecimento intermediário de

conversação em língua inglesa ou espanhola, o qual será comprovado pela Assessoria de

Cooperação Interinstitucional por meio de entrevista oral. O aluno que não for aprovado na

entrevista será eliminado.

3. REQUISITOS

3.1- Poderão participar da seleção para a viagem de estudo, acadêmicos e professores do Curso

de Graduação em Fisioterapia e do Curso de Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida da UFN.

mailto:coperacao@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/
mailto:cooperacao@ufn.edu.br
mailto:central@ufn.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
            E PESQUISA - PROPESQ
            Prédio 7 – 6º andar – Conjunto I
                  cooperacao@ufn.edu.br

UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN - Rua dos Andradas, 1614, Conjunto I – Santa Maria – RS – Brasil - CEP. 97010-032
 www.universidadefranciscana.edu.br

3.2- Os participantes devem ser maiores de 18 anos;

3.3- Os critérios de seleção serão a pontuação atribuída ao histórico escolar (alunos de graduação)

ou currículo Lattes (alunos do mestrado) e ao desempenho na entrevista oral em língua estrangeira.

3.4- A comissão julgadora será constituída pelos seguintes professores: Profa. Dra. Lílian Oliveira,

Profa. Vívian Antunes, Prof. Dr. Jovito Skupien, Profa. Dr. Juliana Saibt Martins.

4 - Disposições Gerais:

4.1- No ato das inscrições, o participante aceitará, implicitamente, todos os regulamentos dispostos

no edital, bem como se comprometerá a custear todos os custos vinculados.

4.2- As decisões de seleção dos candidatos para participarem da viagem terão caráter irrecorrível.

4.3 Todos os candidatos selecionados que participaram da viagem receberão certificado de

participação, o qual estará disponível no sistema, no site da Universidade Franciscana, após a

finalização da mesma.

5 - Cronograma:

5.1 - Inscrições e Envio dos documentos pelos acadêmicos: 17/10/2022 a 28/10/2022.

5.2 – Conferência da documentação: 01/11/2022 a 11/11/2022.

5.3 – Entrevista de desempenho linguístico em língua estrangeira: 14/11/2022 a 18/11/2022.

5.4 - Divulgação dos selecionados: 21/11/2022.

5.5 - Período da viagem: 14/04/23 até 22/04/23.

Santa Maria, 23 de Setembro de 2022.

Prof. Dr. Marcos Alexandre Alves

Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa
Universidade Franciscana

mailto:coperacao@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/